UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 5695, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR DA FACULDADE DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, Prof.
Humberto José Alves, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando as
orientações do OFÍCIO CIRCULAR Nº 5/2020/GAB-REI-UFMG, emi do em decorrência  da situação de
emergência de saúde pública decorrente da pandemia do novo coronavírus (COVID-19);

RESOLVE :

Revogar as Portarias 3352 de 22 de junho de 2020 e 3799 de 14 de julho de 2020 e constituir:

1. COMITÊ LOCAL DE ENFRENTAMENTO DO NOVO CORONAVÍRUS

Presidente: Profa. Alamanda Kfoury Pereira, Vice-Diretora da Faculdade de Medicina.

Membros: Sr. Cleverson de Oliveira Pena, Superintendência Administra va; Profa. Silvana Spíndola
(CLM), Profa. Maria do Carmo Barros de Melo (PED) e os discentes dos cursos de graduação em
Medicina, Fonoaudiologia e Curso Superior de Tecnologia em Radiologia, respec vamente, Vitória
Andrade Palmeira, Caroline Matavelli Castelar Duarte e Ricardo Martins.

Secretária: Renata Alexandra Pereira Guimarães (Secretaria Geral)

2- COMISSÃO BIOSSEGURANÇA E MONITORAMENTO

Presidente: Profa. Silvana Spíndola (CLM).

Membros: Profa. Cris na Gonçalves Alvim (PED), Prof. Unai Tupinambás (CLM), Profa. Laelia Cris na
Caseiro Vicente (Curso de Fonoaudiologia), Profa. Talita de Oliveira Santos (Curso Superior de
Tecnologia em Radiologia), Profa. Eura Mar ns Lage (Curso de Medicina) e Sra. Priscila de Souza
Lima Vale (Gestão de Pessoas)

3- COMISSÃO ESPAÇO FÍSICO

Presidente: Sr. Cleverson de Oliveira Pena, Superintendência Administrativa.

Membros: Sr. Alexandre Pereira do Nascimento (CINS), Sr. Cláudio Nei Carvalho de Assis (Áudio
Visual), Sr. Sérgio Eduardo Rocha Correa (INFRAOP), Sra. Eneida Lopes Ferreira Guimarães Ricardo
(Engenharia e Arquitetura).

Portaria 5695 (0309131)         SEI 23072.234115/2020-18 / pg. 1

PROF. HUMBERTO JOSÉ ALVES
Diretor

Documento assinado eletronicamente por Humberto Jose Alves, Diretor(a), em 19/10/2020, às
10:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0309131 e o código CRC 8058AFC5.

Referência: Processo nº 23072.234115/2020-18 SEI nº 0309131

Portaria 5695 (0309131)         SEI 23072.234115/2020-18 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 5695 (0309131)